### **Sırat-ı Müstakim ve Sebîlürreşad Dergileri Hakkında Kısa Bilgi**

Yazımıza konu olan Sırat-ı Müstakim ve Sebîlürreşad mecmuları hakkında kısaca bilgi verecek olursak; Sırat-ı Müstakim, Eşref Edip tarafından çıkarılmış olup ilk sayısı 14 Ağustos 1324 (1908) Perşembe günü yayımlanmıştır. Mecmuanın başyazarlığını ise daha sonra Türk İstiklal Marşı'nı da yazacak olan millî şair Mehmet Akif üstlenmiştir. Söz konusu mecmua, 1912 yılına kadar aynı adla yayımlanırken 183. sayıdan itibaren

(24 Şubat 1327) Sebîlürreşad adıyla yayım hayatına devam etmiş ve bu durum 1925 yılına kadar sürmüştür.

Bütün bunlar ya birer makalede ya da dış Türklerin yaşadığı bölgelerden gönderilen mektuplarda ele alınmıştır. Özellikle

---

<sup>3</sup> Mesela, Sebülürreşad’ın nüshalarından birinde A(yım). imzalı “Evvelce Bir Parça Hasbihal” başlıklı yazı “Kafkasya Muhabir-i Mahsumuzdan” açıklaması ile yayımlanmıştır (C.10, Nu.252, 1329/1913, s. 197-198).

mektupların bu yazılar içinde ayrı bir yerinin olduğu kanaatindeyiz; çünkü bu mektuplar her iki derginin de uzak diyarlarda okunduğunu göstermektedir. Mesela Pekin'den gönderilen bir mektuptan öğrendiğimize göre (Ali Rıza, 1910a: 298-299) Sırat-ı Müstakim, Pekin'e kadar ulaşmakta ve Çin Müslümanları arasında okunmaktadır.

Başta sanat, edebiyat ve fikir dergileri, devletin resmî iletişim kanallarının yanında zamanında

Sırat-ı Müstakîm ve Sebîlürreşad'ın yaptığı görevi daha ileri götürmek durumundadır. Bu temennilerle yazımıza son verelim.

## KAYNAKÇA

- “Asyâ-yi Vustâ Felâketzedegâni İlane Defteri”, Sırat-ı Müstakîm, Nu.131, 1326/1910.
- “Asyâ-yi Vustâ Felâketzedegâni”, Sırat-ı Müstakîm, Nu.126, 1326/1910.
- “Buhara'dan Mektub”, Sırat-ı Müstakîm, Nu.69, 1325.
- “Şuûn: Âlem-i İslam'da Tezâhürât: Rusya'da”, Sebîlürreşad, Nu.34/216, 1328/1912.
- “Şuûn: Âlem-i İslam'da Tezâhürât-Rusy'da”, Sebîlürreşad, Nu.37/219, 1328/1912.
- “Şuûn”: Türkistan”, Sırat-ı Müstakîm, Nu.125, 1326/1910.
- “Türkistan Felâketi İçin”, Sırat-ı Müstakîm, Nu.127, 1326/1910.
- “Türkistan Felâketzedegâmına Osmanlı Müslümanlarının Muâveneti”, Sırat-ı Müstakîm, Nu.129, 1326/1910.
- A.Süleyman, “İslamiyet ve Türklük”, Sebîlürreşad, C.1/8, Nu.9/191, 19 Nisan 1328/1912.
- Abdürreşid İbrahim, “Farz Olan Cihad Bu Cihaddir”, Sebîlürreşad, Nu.34/216, 1328/1912.
- Ali Rıza, “Mekâtîb: Pekin'den”, Sırat-ı Müstakîm, Nu.122, 1326/1910a.
- Ali Rıza, “Mekâtîb: Pekin'den”, Sırat-ı Müstakîm, Nu.103, 1326/1910b.
- Ay, Yasemin Mumcu, Sırat-ı Müstakîm ve Sebîlürreşad Dergilerinde Dış Türkler Meselesi Üzerine Bir Araştırma, Ege Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü (Basılmamış Yüksek Lisans tezi), İzmir 1994.
- Ceyhan, Abdullah, Sırat-ı Müstakîm ve Sebîlürreşad Mecmuaları Fihristi, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara 1991.
- Fatih Kerimi, İstanbul Mektupları (Haz. Fazıl Gökçek), Çağrı Yayınları, İstanbul 2001, 367s.
- Hüseyin Musa, “Mekâtîb: Kaşgar'dan”, Sırat-ı Müstakîm, Nu.114, 1326/1910.
- Kazanlı Carullah Hıfzı, “Mekâtîb: Çin'den”, Sırat-ı Müstakîm, C.5, Nu.120, 23 Kânûn-ı evvel 1326.
- Nefer Ali, “Darü'l-hilâfetü'l-aliyye'de Sırat-ı Müstakîm Ceride-i İslamiyesine”, Sırat-ı Müstakîm, Nu.136, 1326/1910.